Betriebshandbuch
TA14, TA17, TA18
NAN-KD-0040-de_V01.01 | 21.01.2019
﻿ | Ausgabe NORIS Automation GmbH
2 / 27 Betriebshandbuch TA14, TA17, TA18
Ausgabe
Informationen zur Ausgabe
Dokumenten-ID NAN-KD-0040-EN

NORIS Automation GmbH Allgemeines zu diesem Betriebshandbuch | 2
Betriebshandbuch TA14, TA17, TA18 9 / 27
Typenschlüssel
Aufbau des Typenschlüssels
TA P 1 14 -14 11 -X 05 -L3 S0 Beispiel: TAP114-1411-X05-
L3S0
Messprinzip
Anzahl der Messelemente
Bauform
Nennlänge N (Tauchtiefe)
Sensorrohr Durchmesser
Elektrischer Anschluss
Kabellänge
Leiter
Schirm
2.8
2 | Allgemeines zu diesem Betriebshandbuch NORIS Automation GmbH
10 / 27 Betriebshandbuch TA14, TA17, TA18
Typenschlüssel Typ TA…
Messprinzip P Pt100
PT Pt1000
Anzahl der
Messelemente
1 Ein Messelement
2 Zwei Messelemente
Bauform 14 Flanschfühler, seitlicher 90° Kabelabgang
141 Flanschfühler, seitlicher 90° Kabelabgang, erhöhte Isolati-
onsfestigkeit
17 Flanschfühler, gewinkelter 45° Kabelabgang
171 Flanschfühler, gewinkelter 45° Kabelabgang, erhöhte Isolati-
onsfestigkeit
18 Flanschfühler, gerader Kabelabgang
181 Flanschfühler, gerader Kabelabgang, erhöhte Isolationsfes-
tigkeit
Nennlänge N
(Tauchtiefe)
14 75 mm
15 100 mm
Kundenspezifische Längen auf Anfrage
Sensorrohr
Durchmesser
06 Ø 12 mm
11 Ø 05 mm
Kundenspezifische Durchmesser von 4…12 mm
auf Anfrage
Elektrischer
Anschluss
-X Standard Kabelende (ohne Schutz-
schlauch)
-XP Kabelende mit Polyamidschutzschlauch
-XGS Kabelende mit Gewebeschutzschlauch
(Stahlgewebe)
-XGT Kabelende mit Gewebeschutzschlauch
(Textilgewebe)
Kabellänge 05 Mantellänge 2,0 m, halogenfrei
07 Mantellänge 5,0 m, halogenfrei
09 Mantellänge 10,0 m, halogenfrei
Leiter _ _ Ohne Kennzeichnung 2-Leiter
L3 3-Leiter Ausführung
L4 4-Leiter Ausführung
Schirm _ _ Ohne Kennzeichnung:
Schirm am Sensorgehäuse
aufgelegt
S0 Schirm nicht am Sensorge-
häuse aufgelegt
TA _ _ _ _ -_ _ _ _ -_ _ _ _ _ -_ _ _ _ Beispiel:
TAP114-1406-XGT05
NORIS Automation GmbH Produktbeschreibung | 3
Betriebshandbuch TA14, TA17, TA18 11 / 27
Produktbeschreibung

G
Erklärung zur Abbildung
A: Länge (vgl. Typenschlüssel)
B: Ø 5 ±0,5 mm
C: Min. Biegeradius R25 min.
D: Kabel halogenfrei,
    0,33 mm2 / 0,34 mm2
E: Ø 14 mm
F: Länge 26 ±2
 mm
Erklärung zur Abbildung
A: Länge (vgl. Typenschlüssel)
B: Ø 10 ±0,5 mm
C: Min. Biegeradius R25 min.
D: Kabel halogenfrei
    0,33 mm2 / 0,34 mm2
E: Ø 14 mm
F: Länge 36 ±2
 mm
G: Schutzschlauch Polyamid
    PMA-PCST
Erklärung zur Abbildung
A: Länge (vgl. Typenschlüssel)
B: Ø 13,4 ±0,7 mm
C: Min. Biegeradius R40 min.
D: Kabel halogenfrei,
    0,33 mm2 / 0,34 mm2
E: Ø 15 mm
F: Länge 33 ±2
 mm
G: Schutzschlauch
    textilverstärkt (Eaton GH585)
Leitungslänge und -widerstand
Der Leitungswiderstand von Kabelleitungen ist abhängig von der Leitungs-
länge, der elektrischen Leitfähigkeit bzw. dem elektrischen Widerstand der
Kabelleitung und dem Querschnitt der Leitung. Beachten Sie, dass bei ei-
nem größeren Leitungsquerschnitt der Leitungswiderstand geringer wird.
Der Leitungswiderstand ist bei der Installation des Temperatur-
sensors zu berücksichtigen.
Andernfalls kann es zu fehlerhaften Messergebnissen kommen und
dies kann wiederum die Anlage beschädigen.
5.4.3
5.4.4
HINWEIS
NORIS Automation GmbH Wartung | 6
Betriebshandbuch TA14, TA17, TA18 23 / 27
Wartung
Temperatursensoren enthalten keine beweglichen Teile und sind deshalb
vom Hersteller als „wartungsfreie Geräte“ deklariert. Beachten Sie, dass
Temperatursensoren jedoch Teil der Anlage sind und somit diversen Um-
gebungsfaktoren (Hitze, Kälte, etc.) ausgesetzt sind. Im Rahmen der Anla-
geninstandhaltung sind sie deshalb in das Wartungskonzept mit einzube-
ziehen. Insbesondere sind Anschlüsse und Verkabelung, deren
Befestigung sowie nachgeschaltete Verarbeitungs- und Auswertekompo-
nenten in die Instandhaltung einzuschließen.
Der Hersteller empfiehlt auch Temperatursensoren im Rahmen der Anla-
geninstandhaltung in regelmäßigen Abständen zu überprüfen. Bei Ver-
schmutzung sind diese zu reinigen. Wird bei der Prüfung eine Beschädi-
gung des Temperatursensors festgestellt, wird ein Austausch empfohlen,
auch wenn die Beschädigung nicht unmittelbar zum Ausfall oder Signalver-
lust führt. Beschädigte Anschlüsse und Verkabelung sollten ebenfalls so-
fort erneuert werden. Funktionstests sind danach durchzuführen, um einen
ordnungsgemäßen Betrieb zu gewährleisten. Diese präventive Vorgehens-
weise verhindert Ausfälle und Folgeschäden.
6
7 | Deinstallation, Reparatur und Entsorgung NORIS Automation GmbH
24 / 27 Betriebshandbuch TA14, TA17, TA18
Deinstallation, Reparatur und
Entsorgung
Deinstallation der Sensoren
Wird der Sensor zu Wartungszwecken ausgebaut, ist dieser vor
Feuchtigkeit und Staub geschützt aufzubewahren.
Andernfalls kann der Sensor beschädigt werden.
Rücksendung der Sensoren zur Reparatur
Bevor Sie den Sensor zur Reparatur oder zum Austausch an NORIS
Automation GmbH zurücksenden, vergewissern Sie sich, dass alle
Rückstände am Sensorrohr, insbesondere entflammbaren oder toxis-
chen Flüssigkeiten, entfernt wurden.
Senden Sie den Sensor erst zurück, wenn alle gefährlichen
Flüssigkeiten /Objekte vom Sensor entfernt wurden!
Andernfalls kann es zu Verletzungen kommen.
Entsorgung von defekten Geräten
Elektronische Geräte dürfen nicht im gewöhnlichen Müll entsorgt wer-
den. Entsorgen Sie die Geräte gemäß den örtlichen Richtlinien für elek-
tronische Geräte.
7
HINWEIS
 VORSICHT
NORIS Automation GmbH Fehlersuche und Fehlerbehebung | 8